
           JUDEȚUL  OLT 

      COMUNA   BĂRĂȘTI 

        CONSILIUL LOCAL 

         

                                                                H O T Ă R Â R E 

 

            Privind  aprobarea indicatorilor tehnico econpomici și ai confinanțării pentru 

investiția   ”Reabilitare drum comunal DC 158  Bărăști – Moțoiești  km 0+000 – km 

4+256 în comuna Bărăști, județul Olt”. 

                                                            

 

         În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru 

aprobarea Programului național de dezvoltare locală și Ordinul Ministrului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor  OUG 28/2013 pentru aprobarea Programului 

Național de Dezvoltare Locală ; 

        Ținând seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale,cu 

modificările și completările ulterioare ; 

         Luând act de expunerea de motive a primarului comunei privind necesitatea și 

oportunitatea  investiției. 

         Având avizele favorabile ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din 

cadrul Consiliului local și al secretarului comunei. 

         Având în vedere prevederile art.36 alin.(2) lit.(b), ali.(4) lit. ”d”, art.63 alin.(1) lit.”c” ,e 

art. 115 alin.(1) lit.”b” și ale art.126 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, 

republicată cu modificările și completările  ulterioare. 

         Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt,  

 

                                                             H O T Ă R Ă Ș T E 

 

           Articolul 1 – Se aprobă indicatorii tehnico economici ai proiectului ”Reabilitare drum 

comunal DC 158  Bărăști – Moțoiești  km 0+000 – km 4+256 în comuna Bărăști, județul Olt” 

așa cum sunt prevăzuți în Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Articolul 2 – Finanțarea investiției se va realiza prin Programul național de dezvoltare 

locală, Subprogramul Modernizarea satului Românesc. 

           Articolul 3 – Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la 

art.1 precum și cheltuielile de întreținere și/sau reparare se suportă din veniturile proprii ale 

bugetului local. 

           Articolul 4 – Se aprobă cofinanțarea în valoare de 185717 lei reprezentând 4,54 % din 

valoarea totală a proiectului. 

           Articolul 5 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Bărăști. 

           Articolul 6 – Prezenta hotărâre  se va comunica : 

- Instituția Prefectului.  Județul  Olt. 

- Primarului comunei Bărăști 

- Compartiment Contabilitate-buget. 

- Se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de  

internet. 

 

                  PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ                     

                   AURELIAN  NEGREA                                          SECRETAR 

                                                                                                         GR.BULIGA.                

 

Nr. 9   din  29 Ianuarie  2016.  
Hotărârea a fost adoptată cu  11  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


